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Indledning

I februar 2003 besluttede de tre interessenter, Københavns Kommune, Frederiksberg Kommune og Københavns Amt i fællesskab at stifte Amager Strandpark I/S. Interessentskabet skulle anlægge Amager Strandpark for et samlet beløb på 200 mio. kr. i 2000 priser. 

Bestyrelsen for Amager Strandpark I/S holdt konstituerende møde den 23. juni 2003. I sommeren 2003 har Amager Strandpark udarbejdet et projektforslag der beskriver et basisprojekt for Amager Strandpark. Projektet bygger på de tidligere idéer til projektet.  I sommeren 2003 har projektteamet haft en dialog med de brugere der er berørt af projektet, samt med en fokusgruppe bestående af borgere fra Københavnsområdet.
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Det planlægges, at der i efteråret 2003 udarbejdes et hovedprojekt der detaljerer projektforslaget yderligere. Desuden vil der i omkring årsskiftet 2003/2004 være offentlighedsfaser for såvel miljøvurdering (VVM) og lokalplanforslag. Anlægsarbejderne planlægges påbegyndt foråret 2004, således  at den nye fremskudte strand kan indvies i sensommeren 2005.  

Projektforslaget

Projektforslaget er udarbejdet i en detaljeringsgrad, hvor rammerne for indretning af den fremtidige strandpark fastlægges, herunder en beskrivelse af strandparkens infrastruktur, funktioner og materialer.. Projektforslaget er på samme tid grundlag for udarbejdelse af lokalplanforslag, miljøredegørelse (VVM), og grundlag for den videre tekniske detaljering. I hovedprojektet der udarbejdes i efteråret/vinter 2003, vil anlægs- og apteringselementer blive beskrevet i detaljer.

Basisprojektet

For at kunne håndtere den nødvendige myndighedsbehandling (lokalplan, VVM, fredningsforslag mv.) arbejdes der med et basisprojekt. Basisprojektet er det projekt, som anlægges nu, og som indeholder et fuldt funktionsdueligt anlæg med strand, adgangsveje og servicefaciliteter. Basisprojektet er identisk med det projektforslag, som gennemgås nærmere i denne præsentation. 

De fremtidige udviklingsmuligheder for Amager Strand vil blive skitseret i et notat, der beskriver retningslinierne for apteringselementer. På de sidste sider er skitseret nogle udviklingsmuligheder efter etablering af basisprojektet. Retningslinierne for apteringselementer færdiggøres, når projektforslaget er godkendt som grundlag for det videre arbejde.

Lokalplanens og fredningsforslagets bestemmelser udarbejdes med udgangspunkt i basisprojektet, men således, at der i videst mulig omfang gives mulighed for en fremtidig udvikling af Amager Strand svarende til retningslinierne for apteringselementer. 

Hovedelementer

I basisprojektet består Amager Strandpark af tre hovedområder:

· En ca. 2 km lang ø med brede badestrande med gradvist dybere vand langs hele den østlige kystlinie.

· En lagune og i tilknytning hertil åben forbindelse til Øresund mod nord og mod syd, og god vandudskiftning.

· Den nuværende Amager Strand

Udsigten

Udsigten fra Amager Strandpark fastholdes. Oplevelsen med store vandflader vil stadig dominere udsigten. Lagunen og det lave profil af den nye ø vil sikre en udsigt imod horisonten. Det betyder, at kystens nuværende og fremtidige karakteristiske landmærker vil blive fastholdt med udsyn mod nord, øst og syd - skibene i sejlrenden, Øresundsbroen, Saltholm, Prøvestenen, vindmølleparken og lufthavnen. Med den nye placering som projektforslaget giver mulighed for, vil Helgoland også få en fremtrædende rolle i kystlandskabet.

 

Strandparken udformes lavt med en gennemgående terrænhøjde i kote + 1,4 meter og med lave klitter indtil kote +2,5 meter. I forbindelse med strandparkens bygninger, åbnes der mulighed for at gå op på en opfyldnings højde på 3,5 meter. De lave opfyldningshøjder og en lav vegetation fastholder en stor grad af åbenhed. Beplantningen skal derfor vedligeholdes uden stærk tilgroning. De broer, der skal forbinde øen med kysten, udformes som lave konstruktioner, der respekterer det åbne kystlandskab. Terrænkoten for Amager Strandvej er ca. + 2,0 – 2,5 meter.

Øen og strandene

Den nye strand lægges på en ø placeret fri af den nuværende kyst. De nye brede sandstrande lægges på øens østside, hvor der vil kunne etableres en strand med en gradvis større vanddybde og den størst mulige bølgepåvirkning således at der skabes en attraktiv sandstrand samtidig med at  vedligeholdelsesbehovet begrænses. På vestsiden af øen bliver der også mulighed for badning, her fra soppestrande der ligger mellem klitterne ind mod lagunen.

Mens den nordligste 2/3 af øen kommer til at fremstå som et naturpræget, menneskeskabt strand- og klitområde, er den sydligste del formet som en parkpræget ”bystrand”, som også kan fungere i sammenhæng med aktivitetsområderne på Femøren og Tiøren. 

På stranden udvikles fire til fem små anlæg - 'strandstationer', hvor den nødvendige service for strandgæsterne - toiletter, kiosker, bad, livredder, handicapfaciliteter mv. - findes. 

I syd- og nordenderne af øen åbnes mulighed for indpasning af aktivitetszoner. Zonerne kan støtte udviklingen af et attraktivt strandliv med klubber, café, bådudlejning m.v. Mod nord reserveres aktivitetszonen til evt. genhusning af klubber. Endelig skabes der en byggemulighed for en ny søbadeanstalt Helgoland.

 

Lagunen

Det andet hovedelement i den nye strandpark er lagunen. Lige som den nuværende lavvandede kyst, skal den fremtidige lagune være et intensivt aktivitetsområde for mange former for vandsport og småbådssejlads. De gode forhold for vandgennemstrømningen sikrer en vandkvalitet, som også giver mulighed for badning særligt i forbindelse med soppestrande primært på øens vestside. Lagunens bredder vil få karakter af tilgroningsstrand med græseng og sivbevoksning, med et bagvedliggende aktivitetspræget, rekreativt område, som kan åbne for skiftende anvendelser. Bredderne og de nære arealer er derudover tænkt som udflugtsmål med indretning af grillpladser og små legearealer. Det beskyttede vandområde i lagunen giver nye udviklingsmuligheder for etablering af et kano- og kajakstadion, samt aktivitetsområde for surfere, småbåde og banesvømning.

Den eksisterende Amager Strand, byparken

Det tredje element, den eksisterende Amager Strand, fastholdes med sine nuværende landskabelige kvaliteter med så få ændringer som muligt. Den eksisterende træspuns forhøjes, og der fyldes mere sand på. Der er udsigt over lagunen, og fra Amager Strandvej er der mange steder udsigt til horisonten og Øresund. Nødvendig adgang til øen via veje, broer og stier sker i tilknytning til de krydsninger, der enten delvist eksisterer eller etableres ud for Italiensvej og Svend Vonvedsvej. Etableringen sker så gammel beplantning på eksisterende diger bevares. Det betyder, at de nye infrastrukturanlæg kun i mindre grad bliver synlige i den eksisterende Amager Strand.

Funktionsopdeling og beskrivelser

Med udgangspunkt i beskrivelsen af basisprojektet opdeles og benævnes hovedområderne i Amager Strandpark som:

· Den nye ø opdelt i den naturprægede landskabsstrand mod nord, og den parkprægede bystrand mod syd.

· De mellemliggende vandområder opdelt i Lagunen, Kanalen og Anløbshavnen. 

· Den eksisterende Amager Strand

Disse hovedområder er beskrevet i det følgende sammen med de elementer, der omfattes af projektforslaget for Amager Strandpark. 

Nordre Mole

Nordmolen udgør afslutningen af Amager Strandpark mod nord og danner rygraden i den nordlige aktivitetszone til klubber m.v. Molen udformes med en offentlig promenade. Vandområdet ud for Nordmolen grænser op til både det fremtidige boligprojekt og den eksisterende indsejling til Sundby Havn. Aktivitetszonen ved nordmolen er udlagt som et område til klubaktiviteter m.v. I aktivitetszonen er reserveret et byggefelt på ca. 4400 kvadratmeter til evt. genhusning af klubber, der ligger i området syd for Sundby Sejlforening, hvor der skal etableres boliger. Inden for aktivitetsområdet vil der kunne etableres klubhuse i tilknytning til vandet samt en café. Café funktionen vil kunne knytte sig til en fremtidig placering af Helgoland. 

Helgoland er på oversigtsplanen som én mulighed angivet indbygget i de faste konstruktioner for Nordre Mole. Alternativt kan Helgoland udbygges i vandet udfor den naturprægede strand ved den adgangssti og badebro, der er vist ca. 150 meter længere mod syd.

De lave dybder umiddelbart nordvest for nordmolen bibeholdes, for at tilgodese muligheder for bl.a. kajaktræning og roning hos de klubber som påregnes flyttet ud til byggeområdet ved nordmolen.

Nordre Mole afsluttes med et markant fyr som samtidig afslutter den offentlige promenade.

Beplantning

Beplantningen op mod byggefeltet skal være med til at afslutte forløbet i Landskabsstranden. Indtil byggefeltet bebygges, henligger arealet som en del af sandstranden.

Moler og Indfatninger

Indfatningerne ved Nordre Mole udføres med stenkastninger til kote +1,6 og der etableres en 6 meter bred offentlig promenade.

Adgangsbro, veje og stier

Den nordligste broforbindelse, der går gennem den kommende boligbebyggelse ud til Amager Strandpark øen, er placeret i umiddelbar forlængelse af boligbebyggelsens interne sti og gangforbindelse. 

Nordmolen vil have et begrænset behov for biladgang. Der skal kunne komme et mindre antal private køretøjer og handicap biler til aktivitetszonen med klubberne og til Helgoland. Rednings-/renovationskøretøjer og bussers adgang tilgodeses med en vendeplads umiddelbart efter broforbindelsen.

Broforbindelsen fortsætter ud i en sti, der passerer strandstationen og fortsætter ud i en handicapvenlig badebro. Den bugtede natursti gennem klitterne i Landskabsstranden begynder fra torvet ved Nordmolen og fortsætter hele vejen gennem øen. 

Selve broen skal udformes med 12 meters totalbredde for en ca. 6 meter bred kørebane til både cyklister og biler samt et fortov i hver side. 

Parkering

Der etableres enkelte handicap P-pladser samt muligheder for cykelparkering. Cykelparkering indrettes mellem tangdiger opbygget som gabioner
. Gabionerne fyldes med opskyllet tang fra stranden, som derved genbruges på arealet. Cykelparkering foregår langs digerne samt op ad nedbankede stolper.

Strandstation

Toilet- og serviceaktiviteter for den nordlige del af stranden samles i en Strandstation ved Nordmolen. Strandstationen knyttes til et lille torv udfor aktivitetsfeltet. Strandstationen indrettes med toiletbygning, kiosk, strandbruser og handicapomklædning.

Den naturprægede landskabsstrand 

Strand og klit

Den nordlige to tredjedel af strandøen udformes som en naturpræget strand med en ca. 50 meter bred strandflade vendt mod den østlige vandlinie. Det er et fællestræk for hele denne del af stranden, at den udføres med så få 'tekniske' elementer som muligt - naturindholdet kan udvikle sig betydeligt. Det tilstræbte strandprofil under vandlinien vil falde gradvist til ca. 2 meters dybde. Bag stranden skabes klitter udformet som lave, hvælvede former med en generel højde på +2,5 meter og et grundniveau på +1,4 meter. Op mod strandstationerne kan klitterne dog stige til +3,5 meter for at give stationerne et modspil. Klitterne og lavninger tilplantes med typiske klitplanter som hjelme, marehalm og bukketorn som de karakterdannende beplantninger i den landskabelige strand. Klitternes afslutning ind mod lagunen giver en smal strand formet med opholdsområder mellem klitterne. På de dele af arealet der benyttes meget, vil der kunne opretholdes soppestrande som er ideelle for børnefamilier. På andre dele vil arealet gro til med sivbevoksning. 

Adgangsforhold – vej, bro, stier og parkering

En snoet sti med fast belægning giver forbindelse nord-syd mellem klitterne. Belægningen udføres i en lys beton, og bliver en integreret del af stranden.

En stibro giver adgang for cykler og fodgængere fra Amager Strandvej over Lagunen. Stibroen er udformet som en traditionel træbro. Stibroen fortsætter i en sti, som føres fra vest mod øst videre over en grønning/opholdszone, hvor den primære cykelparkering til den naturprægede strand er placeret. Der er placeret en strandstation der hvor stien går gennem klitterne til stranden. 

Strandstation

Strandstationen indeholder toiletfaciliteter, kiosk, brusefaciliteter samt en personalefunktion for livreddere.

Grønning/opholdszone

Grønningen tilsås med en for strandarealer egnet blanding af græsser og blomstrende vækster.

Pynten

Pyntens særlige udformning sikrer stabiliteten af de nye nordøst- og sydøstlige kystlinier. Samtidig er Pynten udviklet som et særligt mål for gæsterne i området. Der er på pynten udlagt aktivitetszoner, der vil muliggøre en udvikling af publikumsrettede servicefunktioner, Her kan fx placeres café og restaurant, enten permanent eller i sommerperioden. Andre kommercielle aktiviteter (fx udlejning af udstyr til surfere og dykkere) kan udvikles. Længst mod øst afsluttes pynten med et rev, som kan blive et særligt aktivitetsområde for dykkere.

Den parkprægede bystrand 

Den sydlige tredjedel af øen udformes med en anderledes karakter end Landskabsstranden. Selve sandstranden har en bredde på ca. 65 m. der afgrænses af en langstrakt promenade. Promenaden giver mulighed for både promenerende og ophold. Bag promenaden udlægges græsarealer egnet for ophold og leg. Promenaden er tænkt som et samlingssted for oplevelser og rekreation med en opblomstring af aktiviteter i badesæsonen. Den 700 meter lange promenade fører fra pynten længst mod øst til strandens afslutning ved Anløbshavnen og Kanalen i syd.

Fra promenaden er der trapper og broer til sandstranden. Der er desuden etableret en lav brystning mellem sandstranden og promenaden. Brystningen kan bruges til at sidde på, eller som ryglæn nå man opholder sig på stranden. Endelig er der i den sydligste ende endnu en handicapbadebro.

Strandstation

Strandstationen midt på sydstranden indeholder toiletfaciliteter, kiosk, brusefaciliteter og personalefunktion for livreddere.

Parkering

Der anlægges 333 parkeringspladser på grusbelægning. Pladserne markeres i belægningen. 

Grønning

Grønningen kan bruges til rekreative aktiviteter, boldspil og festivalplads. En del af grønningens areal indgår som en del af parkeringsdækningen under spidsbelastninger, med plads til yderligere 667 biler.

Aktivitetsområder og installationer

Der er udlagt begrænsede aktivitetszoner ved kanalen i den sydlige del af stranden, til fremtidige aktiviteter og byggeri for den kommende anvendelse af strandområdet.

Til aktivitetszonerne bliver der fremført forsyningsledninger til el-, vand og afløbsledninger inkl. diverse pumpebrønde og tilslutning til hovedafløbsledningen langs Amager Strandvej. Endvidere fremføres de tilsvarende ledninger til og fra strandstationerne med toiletter, kiosker m.v. 

Beplantning

Grønninger og opholdsarealer bag Promenaden fremstår som græsarealer. På græsarealerne optræder beplantningsgrupper med buske som bukketorn og tjørn – evt. iblandet træer som fyr. Der kan iblandes hyld i beplantningsgrupperne i de mest beskyttede områder.

Lagunen

Lagunen udgraves i projektet til en dybde på minimum 2 meter. Dybden er fastlagt for at begrænse tilgroningen af vandområderne og gøre dem mindre attraktive for fugle af hensyn til flytrafikken til og fra lufthavnen. Samtidig åbnes der for en række aktivitetsmuligheder, hvor fx rosport, kajaksport forudsætter en minimumsvanddybde på 2 meter. 

Vandudskiftning

Vandudskiftningen i lagunerne er styret af vandstandsforskellene i Øresund. Den gennemsnitlige opholdstid i lagunen er på ca. 18 timer. Dette gælder for den gennemsnitlige sommersituation, mens vandudskiftningen i længere varende, varme sommerperioder må forventes at være noget ringere. Den forholdsvis korte opholdstid i lagunen medfører imidlertid, at vandet i lagunen vil have badevandskvalitet.

Vegetation

Hvor vanddybden er lav, vil der langs lagunebredden ske en tilgroning med siv, dunhammer m.v. Hvor dette ikke ønskes er der i projektet enten større vanddybde tæt på kysten eller alternativt skal områderne mekanisk friholdes – f.eks. ved soppestrandene, anløbshavn og kanal.

Den sydlige ende af promenaden afsluttes i anløbshavnen. 

Anløbshavnen og kanalen

Udvikler den tradition, der allerede findes på kysten, hvor der i forbindelse med arrangementer på Femøren og Tiøren er en livlig trafik af lystfartøjer tæt på kysten, som ankrer op og bliver en del af aktiviteterne. Omkring anløbshavnen, i ly af Femørens store beplantninger, kan der udvikles et maritimt miljø for både stranden og de rekreative områder i øvrigt.

Den sydlige afgrænsning af den nye ø udformes som en kanal ind mod Femøren og Tiøren. Langs kanalen, kan der udvikles en brygge med hjemsted for de aktiviteter, der ventes at blomstre op i lyset af strandparkens forskellige rekreative muligheder, hjemsteder for nye foreninger mv., ligesom kommercielle aktører kan indgå som en del af de fremtidige servicetilbud - fx udlejning af småbåde mv. Bryggen er udformet, så de store, landskabelige træk ikke bliver negativt påvirket.

Uddybning

Søområderne ved anløbshavnen og i området ud for den kommende boligbebyggelse mod nord uddybes på traditionel vis med uddybningsfartøjer, der graver materialet op i pramme eller i eget skib, der losser materialet på udvalgte steder i den nye strandpark. Der regnes ikke med, at det uddybede materiale skal deponeres (klappes) på søterritoriet, hvilket dog godt kan blive aktuelt for dele af uddybningsmængden. 

Bro

Broen over anløbshavnen og kanalen er i projektforslaget dimensioneret som en fodgængerbro. Broen udformes som en stålbro med trædæk og rækværker i stål og træ.

Den eksisterende strandpark, byparken

Den nuværende Amager Strand bevares stort set uændret i basisprojektet. Den væsentligste forandring er en regulering af afgrænsningen mod lagunen, der forbedrer den nuværende træspuns. For at fastholde kvaliteterne på de eksisterende arealer, som er meget lavtliggende, retableres den eksisterende opfyldning til kote + 0,5 meter med sand, som jævnes ud mod den nuværende klitrække igennem Amager Strand. 

Stier

Langs kysten i den eksisterende strand etableres en 3,5 meter bred grussti.

Beplantning

Den eksisterende beplantning bibeholdes i fuldt omfang. Omkring adgangsvejene reguleres beplantningen i mindre omfang.

Trafik

Adgangen til Amager Strandpark over lagunen vil foregå ved fire forbindelser. Den nordligste adgangsvej vil føre fra Øresundsvej gennem det nye boligområde og via en ca. 80 meter lang og 12 meter bred bro primært til cyklister og gående i den nordligste del af Amager Strandpark.

På midten etableres en ca. 150 meter lang og 4 meter bred stibro til cyklister og gående i umiddelbar forlængelse af Italiensvej. Forbindelsen fører ud til strandparkens midterste del, gennem Strandstationen og direkte ud gennem strandparkens naturstrand.

Mod syd etableres en ca. 70 meter lang og 17 meter bred bro til biler, cyklister og gående, som fører ud til hele det sydlige område. Denne bro etableres i umiddelbar forlængelse af Greisvej/Svend Vonveds Vej. 

I forbindelse med Kanal og Anløbshavn etableres den fjerde bro som en gangbro, der forbinder de to sider af Kanal og Anløbshavn med hinanden. Samtidig kan man via broen komme videre ad de eksisterende stisystemer omkring Femøren og Tiøren.

Veje og Stier

De bløde og de hårde trafikanter er skilt fra hinanden i Amager Strandpark. Hvor krydsninger er nødvendige skal de ske på de bløde trafikanters præmisser. I adgangsområderne er cyklister og gående ligeledes adskilt.

Udviklingsmuligheder

Budgetrammen for basisprojektet er 200 mio. kr. i 2000 priser, men med basisprojektet fås en fuldt funktionel strand, som kan åbnes for en senere raffinering og udvikling af promenader, aktiviteter samt detaljeringer af overgangen fra land til vand. Disse muligheder vil senere blive beskrevet som retningslinier for apteringselementer. 

Mødet med vandet

En vigtig del af udviklingsmulighederne i lagunen er knyttet til karakteren af moler, indfatninger og kanterne langs lagunen, hvor broer, pausesteder, soppestrande, anløbspladser og slæbesteder kan udvikle mødesteder for publikum på strandparken. Disse elementer vil give væsentlig rekreative elementer til Amager Strand, særligt i mødet mellem kyst, sand og vand.

Vandstadion

I lagunen åbnes der for en række aktivitetsmuligheder, hvor fx rosport, kajaksport forudsætter en minimumsvanddybde på 2 m. For at imødekomme den intensive brug, der allerede er til idrætslige formål ud for kysten i dag, er der i lagunen plads til en 1000 meter træningsbane egnet for specielt kajak- og kanoroere. Forudsætningen for denne træningsbane er, at der etableres en stibro med et spænd på 2 gange 70 meter, i stedet for den traditionelle stibro der er i basisprojektet. Træningsbanen vil kunne placeres parallelt med den eksisterende Amager Strandpark. Langs banen på land kan der etableres vandtrapper og udsigtsplatforme.

Aktivitetszoner

Aktivitetszonerne i nord- og sydenden af strandøen, giver mulighed for udvikling at klubber, restaurationer og caféer, som kan være attraktive for Amager Strand, og i fremtiden sikre aktivitet på stranden såvel sommer som vinter. Aktiviteterne kan enten være baseret på en enkelt sæson eller være tiltænkt mere permanente funktioner. Etablering af klubber, caféer m.v. er ikke omfattet af basisprojektet.

Historien

Kysten langs østsiden af Amager er skabt gennem opfyldninger, som gradvis er blevet udnyttet med industrianlæg, boligområder og rekreative områder.

Sammenhængende arealer på østsiden af Amager Strandvej blev i perioden 1930 - 40 sikret som et rekreativt område imellem Helgoland i nord og kommunegrænsen mod Tårnby i syd. Kystområdets rekreative kvaliteter er blevet udviklet igennem årene. I den nordlige del etableredes lystbådehavn, bådebroer, haveforeninger og små foreningshjemsteder. Længst mod syd blev de grønne områder, Tiøren og Femøren tilplantet med parkkarakter. Den centrale del af kyststrækningen blev bevaret som et åbent område - Amager Strand - et rekreativt område ca. 1200 meter langt, som skulle afsluttes ud imod vandet med en kunstig anlagt sandstrand, idet den oprindelige strandtype i området var en sivbevokset kyst, som ikke var egnet til rekreativ udnyttelse.

 

Amager Strand er unik som badestrand ved sin beliggenhed som en del af en storby og hovedstad. Det er den eneste badestrand i Københavns Kommune, og den har et opland på over en halv million mennesker inden for en afstand på 10-12 km. På gode sommerdage er der op mod 40 000 besøgende ved Amager Strand.

Problemer med stranden

Kystområdet er blevet et af byens meget besøgte rekreative områder, men vedligeholdelsen af sandstranden har givet problemer igennem årene. I perioden op til 60`erne var stranden udformet som en sandstrand, men der var problemer med at opretholde stranden på grund af den svage bølgepåvirkning. Dette skyldes de naturlige forhold i området, som er karakteriseret ved et bredt lavvandet område ud for stranden, som dæmper bølgepåvirkningen på stranden. Forsøg igennem årene på at vedligeholde en attraktiv sandstrand mislykkedes og førte i 60`erne til opførelsen af en lang, lav træspuns i hele strandens længde. Dette tiltag er aldrig kommet til at fungere optimalt bl.a. fordi træspunsen og det bagved liggende sandareal er så lave, at de jævnligt overskylles og at sandet derved trækkes væk fra spunsen, med et følgende behov for gentagne opfyldninger. Herudover har der været en tendens til tangansamlinger på det lave vand ud for spunsen.

Kystudviklingen i området har ligeledes igennem årene givet problemer for Helgoland, som i stigende omfang er sandet til, så der ikke er den ønskelige vanddybde i Helgolands bassiner.

 

Inspiration fra Køge Bugt Strandpark

Etableringen af Køge Bugt Strandpark i slutningen af 70'erne inspirerede til en tilsvarende frembygning af kysten langs Amager Strand. Københavns Kommune udarbejdede i midten af 80’erne de første skitser, som viste mulighederne i at rykke stranden ud til dybere vand. Men de første skitser skabte konflikter i forhold til de mange klubber og foreningsaktiviteter, som fungerede specielt på den nordlige del af kysten.

 

Rivieraplanen

Det blev derfor de lokale klubber og foreninger, der skabte grundlaget for den videre udvikling gennem etablering af Rivieraudvalget, som udarbejdede den første plan til en fremtidig Amager Strandpark udformet som en ø foran den nuværende kyst. Planen arbejdede videre med ideen om at rykke stranden frem i nogen afstand fra den eksisterende kyst for at få stranden placeret på dybt vand, der er den vigtigste forudsætning for at opnå en attraktiv badestrand, som bliver påvirket af bølger og som kan gives den rigtige orientering i forhold til de fremherskende bølgeretninger, således at strandens retning ligeledes bliver stabil. Den fremrykkede kyst forventedes at kunne fungere med en begrænset vedligeholdelse, og kunne rumme en ny placering af Helgoland, som igen kunne få den ønskelige vanddybde i bassinerne.

 

Rivieraudvalgets projekt viste, hvordan der kunne etableres en lagune imellem den nye, fremskudte kyst og den eksisterende kyst. Ideen var, at man skulle bevare det nuværende kystlandskabs rekreative kvaliteter, samtidig med at de beskyttede laguner med en god vandkvalitet kunne give nye udfoldelsesmuligheder for rekreative aktiviteter, småbådssejlads og leg, samt at der kunne opstå områder med et vist naturpræg.

 

Trafikministeriets forslag

Rivieraudvalgets forslag gav mulighed for en nærmere afprøvning gennem en bevilling fra Trafikministeriet i midten af 90'erne. Der blev gennemført et studium med henblik på at få fastlagt den mest hensigtsmæssige placering af den nye, fremrykkede kystlinie for at få en strand af høj kvalitet, med god vandkvalitet og med begrænsede vedligeholdelsesudgifter. I forbindelse med Trafikministeriets undersøgelse blev baglandets udformning belyst gennem forskellige alternativer - om der skulle etableres en lagune eller om det alternativt var mere hensigtsmæssigt at arbejde for en stor grønning imellem den nye kystlinie og Amager Strandvej.

 

I Rivieraudvalgets og Trafikministeriets planer var Amager Strandvej, trafiksikkerhed, parkering, udsigtsforhold mv. centrale emner. Rivieraudvalgets ønsker var præget af lokale synspunkter om, at Amager Strandvej skulle fastholdes som en lokal vej uden gennemkørende trafik. Det var også Rivieraudvalgets ønske, at stranden skulle have en vis parkeringskapacitet for at forhindre parkering i de bagvedliggende boligkvarterer. 

 

Trafikministeriets forslag kom til at rumme et antal parkeringspladser, der blev skønnet på baggrund af mulighederne for at reducere i den nuværende parkering langs Amager Strandvej, skønnet på grundlag af erfaringer fra lignende bynære strande, specielt Charlottenlund, Bellevue og Køge Bugt Strandpark. 

Økonomiforvaltningens forslag

I juli 2000 udarbejdede Københavns Kommunes Økonomiforvaltning det politiske beslutningsgrundlag for etablering af Amager Strandpark. Beslutningsgrundlaget præciserede yderligere områdets udformning. Anlæggets hovedtræk blev fastholdt med ø, lagune og bypark i den nuværende strandpark med indpasning af et boligbyggeri i området umiddelbart syd for Sundby Sejlforening. Områdets nærmere indretning er principielt baseret på idéen om en lang strand på østsiden af øen, støttepunkter for de rekreative aktiviteter i strandparken, adgange ud for den nordlige del af strandparken, Italiensvej og Svend Vonvedsvej og en parkeringskapacitet på indtil 1 400 parkeringspladser placeret med mindre pladser på den nuværende strands arealer og et større antal parkeringspladser på øens sydlige del.









































































� Gabioner er en konstruktion der normalt anvendes til dæmninger, f.eks. er de anvendt på Metroens Østamagerbane. De etableres af et stålnet, som kan fyldes med byggemateriale. Her laves små gabioner, som kan fyldes med det tang, der skyller op på stranden.
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